



**ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ**  
**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 10.09.2024 № 932-п  
г. Ярославль

О внесении изменений  
в постановление Правительства  
Ярославской области  
от 27.03.2024 № 409-п

**ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Внести в постановление Правительства Ярославской области от 27.03.2024 № 409-п «Об утверждении государственной программы Ярославской области «Комплексное развитие сельских территорий в Ярославской области» на 2024 – 2030 годы и о признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства области» следующие изменения:

1.1. В преамбуле, пункте 3 слова «Правительства области» заменить словами «Правительства Ярославской области».

1.2. В государственную программу Ярославской области «Комплексное развитие сельских территорий в Ярославской области» на 2024 – 2030 годы, утвержденную постановлением, внести изменения согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Губернатор  
Ярославской области

М.Я. Евраев

Приложение  
к постановлению Правительства  
Ярославской области  
от 10.09.2024 № 932-п

**ИЗМЕНЕНИЯ,  
вносимые в государственную программу Ярославской области  
«Комплексное развитие сельских территорий в Ярославской области»  
на 2024 – 2030 годы**

1. В разделе I:

1.1. В абзаце седьмом пункта 1 слово «области» заменить словами «Ярославской области».

1.2. В абзаце первом пункта 2 слова «от 21 июля 2020 года № 474 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года"» заменить словами «от 7 мая 2024 года № 309 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года"».

1.3. В пункте 3:

1.3.1. В абзацах третьем, семнадцатом слово «области» заменить словами «Ярославской области».

1.3.2. В абзаце четвертом слова «организаций области» заменить словами «организаций Ярославской области».

2. В разделе II:

2.1. В подразделе 1:

2.1.1. Позицию «Куратор Государственной программы» изложить в следующей редакции:

Куратор Государственной программы	Хохряков Денис Сергеевич – первый заместитель Председателя Правительства Ярославской области
---	--

2.1.2. В позиции «Объемы финансового обеспечения за весь период реализации Государственной программы» цифры «1889447,9» заменить цифрами «1946629,6».

2.1.3. Позицию «Связь с национальными целями развития Российской Федерации/ государственной программой Российской Федерации» изложить в следующей редакции:

Связь с национальными целями развития Российской Федерации/ государственной программой Российской Федерации	национальная цель «Комфортная и безопасная среда для жизни» (показатель «Улучшение качества среды для жизни в опорных населенных пунктах на 30 процентов к 2030 году и на 60 процентов к 2036 году»); национальная цель «Устойчивая и динамичная экономика» (показатели «Обеспечение темпа
--	--

	<p>роста валового внутреннего продукта страны выше среднемирового и выход не позднее 2030 года на четвертое место в мире по объему валового внутреннего продукта, рассчитанного по паритету покупательной способности, в том числе за счет роста производительности труда, при сохранении макроэкономической стабильности, низкого уровня безработицы и снижении уровня структурной безработицы», «Обеспечение устойчивого роста доходов населения и уровня пенсионного обеспечения не ниже уровня инфляции»)/ государственная программа Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий»</p>
--	--

2.2. В подразделе 2, графе 17:

2.2.1. В пунктах 1 и 2 слова «улучшение жилищных условий не менее 5 млн семей ежегодно и увеличение объема жилищного строительства не менее чем до 120 млн кв. метров в год; обеспечение темпа роста валового внутреннего продукта страны выше среднемирового при сохранении макроэкономической стабильности; обеспечение темпа устойчивого роста доходов населения и уровня пенсионного обеспечения не ниже инфляции» заменить словами «улучшение качества среды для жизни в опорных населенных пунктах на 30 процентов к 2030 году и на 60 процентов к 2036 году; обеспечение темпа роста валового внутреннего продукта страны выше среднемирового и выход не позднее 2030 года на четвертое место в мире по объему валового внутреннего продукта, рассчитанного по паритету покупательной способности, в том числе за счет роста производительности труда, при сохранении макроэкономической стабильности, низкого уровня безработицы и снижении уровня структурной безработицы; обеспечение устойчивого роста доходов населения и уровня пенсионного обеспечения не ниже уровня инфляции».

2.2.2. В пункте 3 слова «улучшение жилищных условий не менее 5 млн семей ежегодно и увеличение объема жилищного строительства не менее чем до 120 млн кв. метров в год; обеспечение темпа устойчивого роста доходов населения и уровня пенсионного обеспечения не ниже инфляции» заменить словами «улучшение качества среды для жизни в опорных населенных пунктах на 30 процентов к 2030 году и на 60 процентов к 2036 году; обеспечение устойчивого роста доходов населения и уровня пенсионного обеспечения не ниже уровня инфляции».

2.3. В наименовании раздела 1 таблицы подраздела 3 фамилию, имя, отчество «Борушков Дмитрий Александрович» заменить фамилией, именем, отчеством «Хохряков Денис Сергеевич».





3. В Правилах предоставления и распределения субсидий из областного бюджета местным бюджетам Ярославской области на развитие жилищного строительства на сельских территориях и повышение уровня благоустройства домовладений, в том числе реализацию мероприятия по строительству (приобретению) жилья, предоставляемого по договору коммерческого найма жилого помещения гражданам, проживающим и работающим на сельских территориях (приложение 1 к Государственной программе):

3.1. В абзацах третьем, пятом пункта 2 слова «постановлением Правительства области» заменить словами «постановлением Правительства Ярославской области».

3.2. В абзаце первом пункта 11 слова «Правительством области» заменить словами «Правительством Ярославской области».

3.3. В пункте 14, абзаце втором пункта 23 слова «постановлением Правительства области» заменить словами «постановлением Правительства Ярославской области».

3.4. В Положении о предоставлении субсидий на оказание финансовой поддержки при исполнении расходных обязательств муниципальных образований по строительству (приобретению) жилого помещения (жилого дома) на сельских территориях, территориях опорных населенных пунктов, предоставляемого гражданам Российской Федерации, проживающим на сельских территориях, территориях опорных населенных пунктов, по договору найма жилого помещения (приложение 1 к Положению):

3.4.1. В абзаце первом пункта 4 слова «образований области» заменить словами «образований Ярославской области (далее – муниципальные образования)».

3.4.2. Из пункта 9 слово «области» исключить.

3.4.3. В строке «Строительство жилья в опорном населенном пункте», графе 2, критериев оценки проектов реализации мероприятий по строительству (приобретению) жилого помещения, предоставляемого по договору найма жилого помещения (приложение 4 к Положению), слова «Правительства области» заменить словами «Правительства Ярославской области».

3.4.4. В грифе адресата, абзаце пятом формы заявления об участии в реализации мероприятий по строительству (приобретению) жилья, предоставляемого по договору коммерческого найма жилого помещения гражданам, проживающим и работающим на сельских территориях, в рамках реализации государственной программы Ярославской области «Комплексное развитие сельских территорий в Ярославской области» на 2024 – 2030 годы (приложение 5 к Положению), слова «образования области» заменить словами «образования Ярославской области».

4. В Правилах предоставления социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам, проживающим на сельских территориях Ярославской области (приложение 2 к Государственной программе):

4.1. В абзаце третьем пункта 8 слова «постановлением Правительства области» заменить словами «постановлением Правительства Ярославской области».

4.2. В пункте 14, абзаце третьем пункта 24 слова «Правительства области» заменить словами «Правительства Ярославской области».

4.3. В абзаце десятом Методики расчета социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам, проживающим на сельских территориях Ярославской области (приложение 1 к Правилам), слова «образования области» заменить словами «образования Ярославской области».

4.4. В грифе адресата, абзаце седьмом формы заявления об участии в реализации мероприятий по строительству (приобретению) жилья гражданам, проживающим на сельских территориях Ярославской области, в рамках реализации государственной программы Ярославской области «Комплексное развитие сельских территорий в Ярославской области» на 2024 – 2030 годы (приложение 2 к Правилам) слова «образования области» заменить словами «образования Ярославской области».

4.5. В форме свидетельства о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья на сельских территориях Ярославской области (приложение 5 к Правилам):

4.5.1. В реквизите подписи слова «органа области» заменить словами «органа Ярославской области».

4.5.2. В абзаце шестом лицевой стороны, абзаце шестом оборотной стороны корешка свидетельства о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья на сельских территориях Ярославской области слова «органа области» заменить словами «органа Ярославской области».

5. В Правилах предоставления субсидий из областного бюджета местным бюджетам на проведение мероприятий по благоустройству сельских территорий (приложение 3 к Государственной программе):

5.1. В пункте 2 слова «образованиям области» заменить словами «образованиям Ярославской области (далее – муниципальные образования области)».

5.2. В абзаце третьем пункта 6 слова «Правительством области» заменить словами «Правительством Ярославской области».

5.3. Пункт 22 изложить в следующей редакции:

«22. Распределение субсидий осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на софинансирование мероприятий по благоустройству сельских территорий.

Размер субсидии, предоставляемой бюджету муниципального образования области на реализацию каждого проекта ( $C_j$ ), определяется по формуле:

$$C_j = S_p \times N \text{ при условии, что } C_j \leq 3 \text{ млн рублей,}$$

где:

$S_p$  – общие расходы по проекту;

$N$  – доля средств федерального и областного бюджетов, определенная в соответствии с паспортом проекта, но не более 70 процентов от общих расходов по проекту  $i$ -го муниципального образования, указанных в паспорте проекта, в году предоставления субсидий.

Сумма субсидии, предоставляемой бюджету  $i$ -го муниципального образования области на реализацию всех проектов ( $C_i$ ), определяется по формуле:

$$C_i = \sum_{j=1}^n C_j,$$

где:

$C_j$  – размер субсидии по  $j$ -му проекту  $i$ -го муниципального образования области;

$n$  – количество проектов  $i$ -го муниципального образования области.

Распределение субсидий утверждается постановлением Правительства Ярославской области.».

5.4. Пункт 24 изложить в следующей редакции:

«24. В целях финансирования мероприятий, направленных на обеспечение комплексного развития сельских территорий, муниципальные образования области представляют в адрес министерства следующие документы:

- заявление по форме согласно приложению 4 к Правилам;
- копии заключенных муниципальных контрактов (договоров) на выполнение работ (оказание услуг), поставку товаров;
- копии счетов на оплату;
- копии сметной документации (локального сметного расчета);
- акты о приемке выполненных работ по форме КС-2;
- справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3;
- документы, подтверждающие получение муниципальными образованиями внебюджетных средств;
- акты о трудовом участии граждан и (или) юридических лиц (индивидуальных предпринимателей), общественных, включая волонтерские, организаций в различных формах;
- фотографии объектов, реализованных в рамках проектов, до и после реализации проектов. Фотографии должны быть выполнены с одного ракурса, должны иметь высокое качество, должны быть представлены на электронном носителе.

Копии документов, представленные в министерство, должны быть заверены надлежащим образом.».

5.5. В абзаце втором пункта 31 слова «Правительства области» заменить словами «Правительства Ярославской области».



5.6. В форме заявки на участие в отборе муниципальных образований области, реализующих проекты благоустройства сельских территорий и претендующих на получение субсидии из областного бюджета местным бюджетам на проведение мероприятий по благоустройству сельских территорий (приложение 1 к Правилам):

5.6.1. В наименовании слова «образований области» заменить словами «образований Ярославской области».

5.6.2. В абзаце первом слова «образования области» заменить словами «образования Ярославской области», слова «образований области» – словами «образований Ярославской области».

5.6.3. В абзаце втором, реквизите подписи слова «образования области» заменить словами «образования Ярославской области».

5.7. В строках «Наименование муниципального образования области», «Наименование сельского поселения муниципального образования области», «Заявитель проекта (орган местного самоуправления муниципального образования области)» таблицы абзаца первого, реквизите подписи формы паспорта проекта благоустройства сельских территорий (приложение 2 к Правилам) слова «образования области» заменить словами «образования Ярославской области».

5.8. В пункте 4, графе 3, критериев оценки проектов по благоустройству сельских территорий (приложение 3 к Правилам) слова «образования области» заменить словами «образования Ярославской области».

6. В Правилах предоставления и распределения субсидии на развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях (приложение 4 к Государственной программе):

6.1. В пункте 1:

6.1.1. В абзаце первом слова «образований области» заменить словами «образований Ярославской области (далее – муниципальные образования области)».

6.1.2. В абзацах третьем, восьмом слова «постановлением Правительства области» заменить словами «постановлением Правительства Ярославской области».

6.2. В пунктах 8, 10, абзаце втором пункта 13 слова «Правительством области» заменить словами «Правительством Ярославской области».

6.3. В абзаце первом пункта 19 слова «постановлением Правительства области» заменить словами «постановлением Правительства Ярославской области».

7. В Правилах предоставления субсидий из областного бюджета местным бюджетам на обеспечение комплексного развития сельских территорий (приложение 5 к Государственной программе):

7.1. В пункте 2:

7.1.1. В абзаце втором слова «Правительства области» заменить словами «Правительства Ярославской области (далее – Правительство области)».

7.1.2. В абзаце шестом слова «образование области» заменить словами «образование Ярославской области (далее – муниципальное образование области)».

7.2. В пункте 3 Порядка предварительного отбора проектов комплексного развития сельских территорий (агломераций) (приложение к Правилам):

7.2.1. В абзаце втором слова «образований области» заменить словами «образований Ярославской области».

7.2.2. В абзаце восьмом слова «образованиями области» заменить словами «образованиями Ярославской области».

8. В Правилах предоставления и распределения субсидии на обеспечение комплексного развития сельских территорий (создание объектов) (приложение 6 к Государственной программе):

8.1. В абзаце первом пункта 1 слова «постановлением Правительства области» заменить словами «постановлением Правительства Ярославской области».

8.2. В пункте 2:

8.2.1. Слова «образований области» заменить словами «образований Ярославской области (далее – муниципальные образования области)».

8.2.2. Слова «района области» заменить словами «района Ярославской области».

8.2.3. Слова «постановлением Правительства области» заменить словами «постановлением Правительства Ярославской области».

8.3. В абзаце одиннадцатом пункта 5 слова «постановлением Правительства области» заменить словами «постановлением Правительства Ярославской области».

8.4. В пункте 6:

8.4.1. В абзаце четвертом слова «постановлением Правительства области» заменить словами «постановлением Правительства Ярославской области».

8.4.2. В абзаце пятом слова «Правительством области» заменить словами «Правительством Ярославской области».

8.5. В абзаце втором пункта 7 слова «постановлением Правительства области» заменить словами «постановлением Правительства Ярославской области».

9. В Порядке предоставления и распределения субсидии на обеспечение комплексного развития сельских территорий в части строительства социальных объектов за счет средств областного бюджета (приложение 7 к Государственной программе):

9.1. В пункте 1 слова «постановлением Правительства области» заменить словами «постановлением Правительства Ярославской области».

9.2. В пункте 2:

9.2.1. Слова «образований области» заменить словами «образований Ярославской области (далее – муниципальные образования области)».

9.2.2. Слова «района области» заменить словами «района Ярославской области».

9.2.3. Слова «постановлением Правительства области» заменить словами «постановлением Правительства Ярославской области».

9.3. В абзаце одиннадцатом пункта 5 слова «постановлением Правительства области» заменить словами «постановлением Правительства Ярославской области».

9.4. В абзаце четвертом пункта 6 слова «Правительства области» заменить словами «Правительства Ярославской области».

9.5. В абзаце втором пункта 7, абзаце девятом пункта 8 слова «постановлением Правительства области» заменить словами «постановлением Правительства Ярославской области».

10. В Порядке предоставления и распределения субсидии на обеспечение комплексного развития сельских территорий (создание объектов) за счет средств областного бюджета (приложение 8 к Государственной программе):

10.1. В пункте 1 слова «постановлением Правительства области» заменить словами «постановлением Правительства Ярославской области».

10.2. В пункте 2:

10.2.1. Слова «образований области» заменить словами «образований Ярославской области (далее – муниципальные образования области)».

10.2.2. Слова «района области» заменить словами «района Ярославской области».

10.2.3. Слова «постановлением Правительства области» заменить словами «постановлением Правительства Ярославской области».

10.3. В абзаце одиннадцатом пункта 5, абзаце четвертом пункта 6, абзаце втором пункта 7, абзаце девятом пункта 8 слова «постановлением Правительства области» заменить словами «постановлением Правительства Ярославской области».

11. В Правилах предоставления и распределения субсидии местным бюджетам на реализацию мероприятий по развитию сельских территорий за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации (строительство социальных объектов) (приложение 9 к Государственной программе):

11.1. В пункте 1 слова «постановлением Правительства области» заменить словами «постановлением Правительства Ярославской области».

11.2. В пункте 2:

11.2.1. Слова «образований области» заменить словами «образований Ярославской области (далее – муниципальные образования области)».

11.2.2. Слова «района области» заменить словами «района Ярославской области».

11.2.3. Слова «постановлением Правительства области» заменить словами «постановлением Правительства Ярославской области».

11.3. В абзаце одиннадцатом пункта 5 слова «постановлением Правительства области» заменить словами «постановлением Правительства Ярославской области».

11.4. В пункте 6:

11.4.1. В абзаце четвертом слова «постановлением Правительства области» заменить словами «постановлением Правительства Ярославской области».

11.4.2. В абзаце пятом слова «Правительством области» заменить словами «Правительством Ярославской области».

11.5. В пункте 7 слова «постановлением Правительства области» заменить словами «постановлением Правительства Ярославской области».